
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.415 Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 395 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Diretoria de Administração e 
Finanças, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato, nos autos 
do Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/756506;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Diogo Cardoso Silva, Id. Funcional nº 57199384/6, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotado na Coordenadoria de 
Cadastro e Habilitação, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo 
nº 026/2020, fi rmado com a empresa C & S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
PATRIMONIAL LTDA, CNPJ nº 14.151.000/0001-05, que tem como objeto 
a contratação de serviços continuados de vigilância armada, vinculando-se 
ao contrato a ata de registro de preços nº 03/2020 do pregão eletrônico 
SRP nº 02/2020 – IFPA, a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
demais legislações correlatas vigentes.
II – DESIGNAR o servidor Roberto Favacho Lobato, Id. Funcional nº 
5948822/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças/
Secretário de Diretoria, lotado na Coordenadoria de Administração e Ser-
viços, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de novembro de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 603690

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 401 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/946890 (PAE), de 12/11/2020.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR à servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, matrícula fun-
cional n.º 5834120/3, ocupante do cargo de Assistente Social, a viajar ao 
município de Ponta de Pedras/PA, no período de 25/11/2020 à 27/11/2020, 
a fi m de realizar diligência relativa ao processo 2020/441062.
II- CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de novembro de 
2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 603697

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 399 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2020/955456, de 
13/112020, que dispõe sobre transferência de período de férias.
RESOLVE:
 I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias do servidor MARCOS MADEI-
RA ANTUNES, matrícula nº 5948313/1, ocupante do cargo de Analista de 
Investimentos e lotado no Núcleo Gestor de Investimentos, de 16/11/2020 
a 15/12/2020 para 24/11/2020 a 23/11/2020, concedido através da 
Portaria n° 345/2020, de 08/10/2020, publicada no DOE n° 34.370, de 
13/10/2020.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de novembro de 
2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 603693

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 404 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2020/905575, de 
04/11/2020, que dispõe sobre exoneração e nomeação de servidor.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, a servidora Camila Busarello, matrícula nº 
55587635/2, do cargo em comissão de Coordenador de Execução, Código 
GEP-DAS-012-4, a contar de 01/11/2020;

II – NOMEAR o servidor Alexandre Ferreira Azevedo, matrícula nº 
54193921/1, para o cargo em comissão de Coordenador de Execução, Có-
digo GEP-DAS-011-4, a contar de 01/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de novembro de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 603705
PORTARIA Nº 403 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2020/886798, de 
28/10/2020, que dispõe sobre exoneração e nomeação de servidor.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, a servidora Danielle de Oliveira Mendes da Rocha, 
matrícula nº 5948326/3, do cargo exclusivamente comissionado de Asses-
sor, Código GEP-DAS-012.4, a contar de 01/11/2020;
II – EXONERAR, a pedido, a servidora Anna Marcella Mendes Garcia, ma-
trícula nº 5951807/3, do cargo exclusivamente comissionado de Coorde-
nadora de Desenvolvimento de Pessoas, Código GEP-DAS-011.4, a contar 
de 01/11/2020;
III – EXONERAR, a pedido, o servidor Diogo Cardoso Silva, matrícula nº 
57199384/6 do cargo em comissão de Gerente, Código GEP-DAS-011.3, a 
contar de 01/11/2020;
IV – EXONERAR, a pedido, a servidora Priscilla Lopes Cabral, matrícula nº 
5910760/2, do Cargo em Comissão de Coordenadora de Cadastro e Habili-
tação, Código GEP-DAS-011.4, a contar de 01/11/2020;
V – NOMEAR Gabriela Ohana Rocha Freire, para o cargo exclusivamente co-
missionado de Assessor, Código GEP-DAS-012.4, a contar de 01/11/2020;
VI – NOMEAR Danielle de Oliveira Mendes da Rocha, para o cargo exclusi-
vamente comissionado de Coordenadora de Desenvolvimento de Pessoas, 
Código GEP-DAS-011.4, a contar de 01/11/2020;
VII – NOMEAR a servidora Lorena Alice Cezar da Cruz Oliveira, matrícu-
la n º 5948960/1, para o cargo em comissão de Gerente, Código GEP-
DAS-011.3, a contar de 01/11/2020;
VIII – NOMEAR o servidor Diogo Cardoso Silva, matrícula n º 57199384/6, 
para o cargo em comissão de Coordenadora de Cadastro e Habilitação, 
Código GEP-DAS-011.4, a contar de 01/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de novembro de 
2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 603703
PORTARIA Nº 402 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos dos Despachos da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõem sobre a Substituição de Fiscal de Contrato, 
nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos nº 2020/80859;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 152/2020, de 23/06/2018, publicada 
no DOE nº 34.264, de 26/06/2020, referente ao Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2020/80859, como Fiscal de Contrato a servidora Camila 
Marinho Almeida Costa, Id. Funcional nº 54195652/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Informática, pela servidora Camila Busarello, Id. 
Funcional nº 55587635/2, ocupante do cargo de Procurador Autárquico/
Diretora, lotada na Diretoria de Previdência.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autorida-
de competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de novembro de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 603700

 PORTARIA Nº 405 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGE-
PREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 1.751 de 
30/08/2005, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 30.512 de 31/08/2005. 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 197 e 199 e 201 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Memorando nº 005/2020 PRESI-IGEPREV, de 20 de no-
vembro de 2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2020/974583.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 398/2020, de 19/11/2020, publicada 
no DOE nº 34.413, de 20/11/2020;
II – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA, para apurar os fatos que 
tratam os autos do Processo acima referenciado;
III – CONSTITUIR Comissão de Sindicância composta pelos servidores 
Adriana Moreira Rocha Bohadan, Id. Funcional nº 57175199/1, ocupan-
te do cargo de Procurador/Coordenador; Alessandra Miranda de Macedo 


